D'altra parte, è da notare che suddetta « scelta di promulgazione » pone un problema ancora più radicale: quello della potestà legislativa della Congregazione. Nel sistema precedente alla cost. ap. *Regimini Ecclesiae Universae*, la Congregazione per la dottrina della fede si trovava in una situazione di preminenza nei confronti delle altre Congregazioni. Infatti, era chiamata « Suprema » e — essendo suo Prefetto il Romano Pontefice, quantunque la « direzione » fosse affidata al Cardinale Segretario <sup>(30)</sup> — diventava difficile la distinzione dell'esercizio della potestà legislativa da quello della potestà amministrativa o giudiziaria. La cost. ap. *Regimini Ecclesiae Universae* stabilì l'uguaglianza fra le Congregazioni, mettendo a capo di tutte un Cardinale Prefetto, anche se già dal m.p. *Integrae servandae*,

<sup>(29)</sup> « Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, lex imponitur aliis per modum regulae et mensurae. Regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur his quae regulantur et mesurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem. Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata » (TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae*, 1-2, q. 90, art. 4, c.). Cfr. P. PELLEGRINO, *La pubblicazione della legge nel diritto canonico*, Milano, 1984.

<sup>(30)</sup> « Congregatio S. Officii, cui ipse Summus Pontifex praeest » (CIC 1917 can. 247 § 1). « Ei praeest Summus Pontifex, eamque dirigit Cardinalis Secretarius, iuvantibus Adessore, Substituto et Promotore Iustitiae » (m.p. *Integrae servandae*, n. 2). « Ei praeest Cardinalis Praefectus » (cost. ap. *Regimini Ecclesiae Universae*, n. 30).

oltre a mutare il nome di « Sant'Offizio » in « per la dottrina della fede », non era più chiamata « suprema »<sup>(31)</sup>. Nel vigente sistema canonico i dicasteri della Curia Romana possono legiferare solo in seguito alla delega pontificia della potestà legislativa (cfr. can. 30) o all'approvazione in forma specifica da parte del Romano Pontefice del provvedimento del dicastero<sup>(32)</sup>. Inoltre, nell'analisi dell'accennata prassi di promulgazione, dobbiamo ricordare che la pubblicazione delle leggi su una « gazzetta ufficiale » è stata stabilita per l'ordinamento canonico solo nel 1909<sup>(33)</sup>, essendo stata diffusa per molti secoli la prassi di promulgare le leggi mediante il loro invio alle Università più prestigiose<sup>(34)</sup>.